3. Этой троякой благодати противопоставляется троякое зло. Первое – это зло по роду, а именно, когда [волевой] акт, который имеет только природную благодать, в силу которой должен относиться к области нравственной, обладает злом, которое переносится на несоответствующий объект; например, если ненависть переносится на Бога. Второе – это зло сообразно некоему обстоятельству, делающему акт [воления] неупорядоченным, хотя сам акт и относится к предмету подобающему, согласно суждению здравого рассудка. Третье – это зло, заслуживающее осуждения. Всякий из этих [видов] зла может рассматриваться как противоположность или как лишенность<sup>49</sup> по отношению к своей бла

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

bonitatem; ut accipitur contrarie, ponit aliquid ultra carentiam illam repugnans tali bonitati.

Malitia privativa accepta in secundo modo et contrarie non convertuntur; potest enim aliquis actus carere circumstantia requisita ad perfectionem actus virtuosi, et tamen non elici cum circumstantia repugnante, quae reddere illum actum vitiosum; puta si det eleemosynam pauperi non ex circumstantia finis, quia non considerat, nee secundam alias circumstantias requisitas ad actum virtuosum moraliter, quia non est circumstantionatus; nee tamen malus contrarie, quia non ordinatur ad finem indebitum, sicut faceret qui daret eleemosynam pauperi propter vanam gloriam, vel propter alium finem indebitum.

Malitia tertio modo contrarie et privative accepta non convertuntur, quia actus potest esse malus privative, ita quod non eliciatur ex gratia, et tamen non erit demeritorius.

Quod patet ex secundi membro, quia ille meritorius, et tamen non omnis actus talis est demeritorius; et ita tarn in secundo membro quam in hoc tertio, videtur poni actus indifferens, qui licet sit malus privative, non tamen contrarie, qui indifferens, et de hac indifferentia dicitur alias<sup>44</sup>.

4. Bonitas actus moralis est ex aggregatione omnium convenientium actui, non absolute ex natura actus, sed quae conveniunt ei secundum rectam rationem; quia igitur actui ratio recta dicitur deter<sup>45</sup> Ordinatio, II, d 7, q. un., n. 13.

♀

ЧАСТЬ ПЯТАЯ: УЧЕНИЕ О ЧЕЛОВЕКЕ И ОБЩЕСТВЕ

гости; и если рассматривается как лишенность благодати, лишь упраздняет саму благодать; если же рассматривается как противоположность, то предполагает нечто сверх этой лишенности, противоречащее такой благодати.

Во втором виде зла, зло, взятое привативно, и зло, взятое как противоположность [благодати], не взаимнообратимы; ибо какойнибудь [волевой] акт может быть лишенным обстоятельств, требуемых ААЯ совершенства добродетельного акта, и однако, не совершаться при обстоятельствах, ему противоречащих, которые делают этот акт порочным; например, если [кто-нибудь] дает милостыню нищему, не исходя из обстоятельства цели, которую он не принимает во внимание, и не сообразно другим обстоятельствам, требуемым ААЯ ТОГО, чтобы акт был с моральной точки зрения добродетельным, ибо он не озабочен этими обстоятельствами;

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
но этот акт не является злым в смысле противоположности [благому],  
ибо не направлен к цели недостойной, как было бы в том  
случае, если бы человек подал милостыню нищему из тщеславия  
или ради другой недостойной цели.

В третьем виде зла, зло, взятое как противоположность [благости],  
и зло, взятое привативно, не взаимнообратимы, ибо акт [воления]  
может быть злым привативно – так, что не совершается  
под воздействием благодати, – и однако, не будет заслуживать  
осуждения.

Это явствует из [рассмотрения] второго вида [зла], ибо тот [привативно  
злой акт воления может показаться] достойным награды,  
и по крайней мере, не всякий такой акт заслуживает осуждения;  
а потому как во втором виде [зла], так и в этом третьем, возможно  
действие нравственно безразличное, которое, хотя и будет злым в  
смысле лишения блага, но тем не менее не будет злым в смысле  
противоположности благу, ибо является нравственно безразличным,  
и об этом безразличии будет сказано в другом месте.

4. Благость морального акта состоит в совокупности всего того,  
что подобает акту, не в абсолютном смысле – из природы акта,  
но из того, что подобает ему согласно суждению здравою рассудка;  
и поскольку именно здравый рассудок диктует акту опре

♀

PARS QUINTA: DOCTRINA DE HOMINE ET COMMUNITATE

minatum modum, et alias circumstantias, non est completa bonitas  
ex solo fine.

Sed prima ratio bonitatis eius est ex convenientia actus ad efficiens,  
a quo actus dicitur moralis, quia libere elicited, et hoc est commune  
actui bono et malo, neque enim actus est laudabilis, nee vituperabilis  
nisi sit a voluntate.

Secunda conditio est ex obiecto, quod sit conveniens, tunc est  
actus bonus ex genere, quia est indifferens, ad bonitatem ulteriores,  
quae sumuntur ex circumstantiis specialibus, sicut genus est indifferens  
ad multas differentias.

Post istud prima circumstantia est ipsius finis; nee ista sufficit sine  
aliis circumstantiis, sicut est circumstantia formae, puta, quod debito  
modo fiat, quod pertinet ad quartam circumstantiam et sequuntur  
circumstantiae maeis extrinsecae, scilicet quando et ubi, et huiusmodi<sup>46</sup>.

5. Patet igitur quod sola bonitas finis, etiam cum intenditur  
secundum rectam rationem, non sufficit ad bonitatem actus, sed  
requiruntur aliae circumstantiae, secundum ordinem praedictum, ad  
hoc quod bonitas sit. Etsi finis sit conditio principalior pertinens ad  
bonitatem actus, non tamen est sufficiens simpliciter, loquendo  
etiam de bonitate meriti, quae addit super bonitatem moralem; illa  
est principaliter ex fine, quia, supposita completa bonitate morali,  
superadditur bonitas meritoria ex relatione debita istius actus ad  
finem, quae relatio debita sit in quantum elicited a caritate, et quoad  
hoc possunt auctoritates [scilicet Augustini et aliorum] exponi<sup>47</sup>.